Semerkand’daki kazılarda bulunan ‘kilden insan ve hayvan figürleri-
nin’ tereddütsüz İslam öncesi döneme ait olduğu kabul edilirdi. M. Hartman ‘bu tür eserlerin H.
93/ M. 712 yılında fetihten sonra gizli olarak üretilmeye devam ettiğini oldukça olağanüstü’11 ola-
rak kabul eder. Artık bunun için gizlenmeye gerek olmadığını biliyoruz; Müslüman Buhara’da
putlar (butân) senede üç defa açıkça pazarda satılırdı. H. 286/ M. 889 doğumlu Nerşahî H. 332/
M. 943’te kaleme aldığı eserinde bu geleneğin ‘onun zamanında da olduğunu’12 belirtir. Fiilin
geçmiş zaman şekline (bûde ast) göre eserin yazıldığı dönemde bu ticaret kaybolmuştur, fakat
Müslüman şehirde X.yy. başına kadar (Arap fethinden 200 yıl sonra) devam etmiştir. Artık A.